
                                                     

                                                     ROMÂNIA 

                                                JUDEŢUL NEAMȚ 

                                             COMUNA POIENARI 

                                               CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la aprobarea contului de execuţie al bugetului local de 

venituri și cheltuieli  al comunei Poienari, județul Neamț pe trimestrul II 

2020 

 

     Consiliul Local al comunei Poienari, județul Neamț; 

     Având în vedere prevederile:  

      a) art.57 alin.(1) şi (4) şi art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

      b) art. 129 alin.(1), alin.(2), lit.b, şi alin.(4), lit.a, ale art.155 alin.(1) lit.c 

coroborat cu alin.(4) lit.b din Ordonanța de urgență nr.57/03.07.2019 privind 

Codul administrativ; 

     Luând act de: 
a) referatul de aprobare,  înregistrat sub nr.2481 din 16.07.2020,elaborat  

de primarul comunei Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de 

prevederile  art. 211 din Ordonanța de urgență nr.57/03.07.2019 privind Codul 

administrativ; 

b) proiectul de hotărâre nr. 2484/17.07.2020 , iniţiat de primarul comunei  

Neamț, judeţul Neamț; 

c)  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate  

al primarului comunei Poienari,  înregistrat sub nr. 2496 din 17.07.2020; 

      d) raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local pentru programe de 

dezvoltare economico-socială , buget , finanţe , administrarea domeniului public 

şi privat al comunei ,urbanism şi amenajarea teritoriului , agricultură, înregistrat 

la nr. 2602 din 30.07.2020; 

     În temeiul prevederilor art.139, alineatele 1 şi 3, litera ,,a ” şi ale art.196, 
alin. (1) litera ,,a” din Ordonanța de urgență nr.57/03.07.2019 privind Codul 

administrativ; 

HOTĂRĂȘTE 

 

      Art.1. - Aprobă contul de execuţie al bugetului local de venituri și cheltuieli  

al comunei Poienari, județul Neamț pe trimestrul II 2020,conform  anexelor nr.1 

și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

      Art.2. - (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Neamţ în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin grija secretarului comunei 

                 (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul 

Primăriei comunei Poienari și pe site-ul  www.comunapoienari.ro .  
 
           Președinte de ședință                           Contrasemnează pentru legalitate                                                                                 

       Consilier-Mititelu Gheorghe                                        Secretar                                                                                                                                             

                                                                                    Adiaconitei Maricel                           

                ___________                                                     _________                                                                         

                                                                                                                  
Nr. 22 din 31.07.2020 
Notă  Adoptată în şedinţa din data de  31.07.2020 cu un număr de 11 voturi ,,pentru”, - voturi 

,,contra”, -  ,,abţineri”, din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 


